ITER DOMINI

non longè à mari iacet. Non procul inde amnis defluat, nomine Rems, qui ponte lapideo non longo sternitur. In hac urbe S. Urbanus Papa sepultus est. Monasterium Nemusum octo milliaria numerantur. Hac urbs arcem habet, et in plano sita est, eius latus unum montes occupant. Supra urbem in monte turris est desolata, quam Rex quidam Ethnicus Vzes nominasse, edificasse fertur, qui et in urbe amphitheatrum amplius et elegans extruxit curauit, in quo, ubi idola Ethnicæ constituta erant, magnifice exornatum erat. Nemusum septem sunt millaria Auenionem, qua urbs est amplitudine et pulchritudine eximia, muris, quadrato saxo constructis, quaternis, fossisq; item aqua plenis, quaternis, undiq; cincta. Muros, turrem omnes ex quadrato lapide erecte, coronant. Ea urbs in plano posita est, Galliam à regione, que insula Venetie nuncupatur, et summo Pontifici cum omni circuictu provincia, paret, distaminans, arcemq; habet elegantissimam et magnificentissimè extructam. Hanc urbem alluit Rhodanus amnis profundus et latus, qui ponte lapideo longissimo iungitur. In eo toto itinere pontem eo magnificentior em non uidimus. Eius pontis pars dimidia ad Regem Gallie pertinet, dimidia ad Papam, hinc Papa, illinc Rege Gallie uectigal exigente. In aduersa ripa fluminis, urbs in monte fluminis imminenter sita est, Auenioni obiecta nomine Nonauilia. Aueniona Carpentoractum quatuor milliaribus abest, ibi habitat Cardinalis, qui Pontificis Maximi nomine, regioni illi, insula Venetia, praedit. Ea

LEONIS.

III.

urbs iacet loco campestri, in radicibus montium. Ad eam urbem iter faciendo, urbes circumiacentes qua conspiciebantur, sexdecim numerari, arces tredecim, nam is tractus quam maximè edificijs excutus est.

Duobus ab ea urbe milliaribus montana intravimus, quā per quinq; millaria iter babuimus, iij montes sunt magni & excelsi. Carpenteracto Egoſemina octo milliarum intervallo distat, castellum est muro cincum, in montanis situm, quod alluit amnis Ouisdis.

Egoſemina Beopera quatuor abest milliaribus. Urbs est ampla in montanis sita, arei subiecta, quam torrens irrigat. Ultra eam urbem duobus milliaribus incipit regio que Delphinatus nuncupatur, & definit Insula Venecia. Beopera Tallartum sex milliarum inter= uallum est, hæc urbs in montibus sita est, non admodū ampla, arcem habens, cui altera arx in monte immi= net.

Tallarto Eburodunum septem distat milliarib⁹, urbs est & arx, domicilio Episcopi Delphinas- tis in signis, loco alto sita, in aliis maximis & al- tissimis circumiacentibus, qui niuibus nunquam liqueſcentibus semper albescunt. Inter illos montes sunt ur- bes, arces, pagi, & frequentes. Hanc urbem Dru- entia amnis preterfluit. Eburoduno Brigantium seu ptem milliarum itinere peruenimus, urbs loco edito in montanis sita, cui supernè arx imminet. Brigantio Lufannam quatuor sunt millaria, hic pagus in monte iacet, quem irrigat fluminis magnus, sine nomine. Lufanna Susa sex milliaribus distat, urbs est & arx monti, alijs montibus circumiectis, impoſita: hæc in

ITER DOMINI

finibus quæ terminant Delphinalum iacet. Eaq; est consuetudo Nullus Rex Gallie sceptiris potiri potest, nisi ab infantia in Delphinalu s^te educatus. Semper autem maximus natu filius eō mittitur, qui est heres regni, patri demortuo successor. Eo rege creato, frater natu proximus in Delphinalu subrogatur, regni successor, si eueneret, futurus. Hac consuetudine uersa iusta & diuturna obseruatione confirmata, effectum est, ut regnum Gallie nunquam Rege caruerit. Hec prouincia non est magna, sed montium, undiq; eam claudentium, munimento firmissima ita, ut ad eam unicō tamcum loco editus pateat, similiter & exitus, qua loca, cum sint quasi portae regionis, clausæ appellantur. Eæ clausæ tam sunt firmae, ut, si omnes Christiani Reges eam regionem oppugnatim uenirent, ab his nibil periculi perilescant, semper enim sunt validissimis praesidijs permanente. Tormentorum bellicorum nullibi maiorem numerum confiximus, quam apud eam clausam, aliisque centena fuisse arbitror. Regio ista est fertilis, uincis, pomarijs, horris, & alijs rebus necessarijs abundans. Ex Delphinalu egressi primā noctem egimus in finibus regionis, quæ Pedemontium appellatur, ea Ducibus Sabaudie, quorum sororem Rex Gallie in matrimonio habet, subditæ est. Sufa prima urbium Pedemontij, eos montes transgredientibus obvia est. Per hos montes quadra ginta & tria milliaria emenſi sumus, qui nullum aliquid ferme lignum producunt, præter buxum, quo incolumem ignem aliunt, nam alia ligna non habent. Sufa ces-

LEONIS.

112.

nobium est pulcherrimum, in quo tres Sancti conditi iacent, S. Mauritius, S. Iustus, & S. Hugo, qui primus in eo canobio Abbatis munere functus est. ibi postea nobis monstratum est crux S. Antonij, & frustum de So. cruce, & alię plurime sanctorum reliquias, que hoc loco assignatae non sunt. Ab ea urbe numerari incipiunt miliaria parua Italica. Inter eos montes circa urbem planicies est amoenissima. Susa Vigliana 10. numerantur passuum millia, duae sunt urbes, clera in mooste, altera sub monte sita, ea que editior est arcem imminente habet. Circa eas urbes loca sunt campestria. Vigliana Riuulos 4. milli passuum processimus, urbs et arx non longe à montibus sita. Riuulis Taurinum 5. milli passuum distat. Hec urbs est ampla, in plano sita, quam Duria annis, ponte ligneo non ualde longo iunctus, preterfluit. Taurino Salugia 15 sunt passuum millia, hic pagus in monte situs, fluuius Duria quoque dicto alluitur, quem transmissimus. Salugia Vercelle 20. passuum milli: absunt. Urbi bac est magna in campes-
tribus sita, quam fluuius Septis, ponte ligneo duo stadia in longitudinem patentii, iunctus irrigat. Is fluuius dividit Pedemontium à regione, que Mazenta uocatur. Eius regionis pars ad Ducem Mediolanensem, pars ad Marchionem Montisferrati pertinet, quem cum ad Ducem Mediolanensem uenissimus, uidimus.
A latere Pedemontij, iacet quadam prouincia campes-
tris, pulcherrimis uineis exulta, inter quas varij ge-
neris arborei sunt constatae, quibus uites alligantur, ut
palis opus non sit. Secundum carū arborū magnitudinem

g.

h

ITER DOMINI

Ex latitudinem, uites palmites suos extendunt. Subter ijs uitibus ex arboribus frumenta seruntur, ubi tam leta proueniunt, ut mirum sit. Atq; ita ex uno loco triplicem fructum capiunt, uinum, poma, ex frumenta. Agri in ea regione sunt uberes, urbes pulchre, arces frequentes, pagis ianuarii, ijsq; ut plurimum muris cincti. Est ex altera iuxta Pedemontium regio, trans montes sita, que Monsferratus appellatur. Mars chioni, cui, Gulielmo nomen est, subiecta. Ille Mars chio d'iujs ex opibus clarus est, in ijsq; regionibus baud postremus. Regio uero, quam Dux Mediolani obtinet Mazenta dicitur. Vercellis Nouaria decens millium intervallo disiacet. Urbs est ampla, arcis iuncta, in campestri loco posita, uinetis exhortis pulcherrimis cincta. Nouaria Mazantam duodecim millia passuum, pagus est, ultra quem quatuor millia= tribus, defluit amnis Ticinus, quem traieccimus. Is in mare decurrens, nauibus aditum prebet Venetias usq;, ei fluvio mixtus, in quo, Bohemi quondam ad Medi= olanum belligerantes, uadum repererant. Ex eo pago misit Dominus Heroldum suum ad Ducem Mediolanensem, quem, donec rediret, biduum ibi expectauimus. Cum eo postea aduenerunt duo Heroldi Ducis Mediolanensis excipientes ex salutantes Dominum Ducis sui nomine, dicentesq; : Duci suo admodum rem gratam esse, quod Dominus, tacitus praeterire noluise= set, sed aulam ipsius inuisere, animo proposuisset. Acceptam item esse Duci benevolentiam Domini, qua per Heroldum declarasset. Orare igitur ut in urbem suam

suam Mediolanensem Dominus ueniret. Nam noticia
 contrahendē cum Domino, Ducem magno teneri de-
 siderio: nec non omnis erga Dominum humanitatis
 declarandē cupidissimum esse, diuersoriumq; iam p
 Domino honestum conductū Mediolani esse, quod ad
 fontem dicitur. Mazenta digressi Mediolanum uen-
 nimus quindecim millibus passuum. Millari fermè
 uno ab urbe occurrit nobis frater Duxis cum nobilitate
 ex tubicinibus, à Duce nobis obuiam missus, qui
 honorifice Dominum cum omni comitatu exceptit, ex
 ad diuersorium usq; deduxit. Cum eō uentum esset,
 Dux exemplo suos coquos ex obsonatores in diuer-
 sorium misit, qui dicebant ad nostrum coquine magia-
 strum, ut ex Domino quereret, quos nam cibos uel
 potus babere uellet, ea se cuncta preparaturos, ut à
 Duce suo in mandatis haberent. Nobis autem non esse
 opus quicquam coēmtere, omnium enim rerum copiam
 ex aula affore, quod ex factum est, nam omnibus res
 bus necessarijs abundauimus, ac si Dominus in domo
 sua propria esset. In ea urbe octiduum commorati
 sumus. Tertia die Dominus ad templum Deiparae
 uirginis profectus est, quod contra aulam Ducalem si-
 tum est. Ab eo, cum iam Dominus cum comitatu di-
 scedens, diuersorium peteret, obuiam est factus Duci,
 in aulam contendenti, qui Dominum honorifice excep-
 pit, cumq; per Heroldos, tum suum, tum nostrum bus
 manè compellauit. Postea uolebat Dñum ad diuersor-
 ium deducere, quod Dominus renuebat, rogans ne id
 facceret, opus enim non esse, gratiasq; ingentes agebat

ITER DOMINI

pro eo bonore, qui sibi ab ipius celsitudine exhibet
retur et declararetur. Id se ubique predicaturum et
laudibus celebraturum. His peractis iusit Dux con-
filiarios suos, ut Dominum ad diuersorium comite-
rentur. Die sexta misit Dux ad Dominum in diuera-
sorium, rogans ut ad se ueniret. Cum in aulam uenisse-
semus, obuiam nobis processit Dux cum matre et fra-
tre in palatiū quoddam admodum elegans, ibique Do-
minum ipse et omnis nobilitas eius humanissime ex-
cepit. Postea Dominus medius inter Ducem et ma-
trem ipsius incedens, in conclave quoddam deducens est.
Quem Dux compellans dixit: Amice charissime, nos
bis omnibus, mibi, matri, fratribus acceptissimus es
hospes, gratiamque tibi quam maximam habemus, quod
nos cum his bonis viris, comitiibus tuis inuiseris, et
nos, Regum et Principum aulas, ut virum nobili p=
genitum sanguine decet, perlustrans, in aliquo inter
eos loco posueris. Quapropter quodcumque a nobis
postulaueris, impetrabis. Rogamus itaque, idque pro
singulari honore, nobis et aule nostrae, exhibito du-
cemus, ut rem quampliam a nobis exposcas. Ad hanc
Dominus respondit: Illustrissime princeps, pro hac
animi erga me benevolentia et promptitudine, tua
Celsitudini gratias ingentes ago. Sed ut munus aliquod
a tua Celsitudine postulem, in animum meum inducere
non possum: nam non eam ob causam domo sum pro-
fectus, sed potius ut aulas regum et principum pera-
grarem, et oculis perlustrarem, sicut viro nobili con-
uenit. Cum aliquandiu colloqui essent, Dnus diuera-

LEONIS.

114.

foriū repetiſt, quē Dux fratri ſuo deducere mandauit.
 Mediolanū eſt urbs ampliſſima, ita ut inter maximas
 Chriſtiani orbis ciuitates merito cenſeri poſſit, in pla-
 no iacet, & Ticino anni irrigatur. Arcem habet cle-
 gantissimā ex ampliſſimā, in qua atriū amplū uifluit,
 quod centū uiginti meos paſſus, & 23. pedes palet.
 Ipoſa extreſta eſt ex lapide quadrato, & marmore cā-
 dido. In ea templū magnū & elegans ſpectatur, quod
 eunc temporis cum nos ad eſſemus nondū totū extreſtu
 erat. In illo & in reliquis miſſa nō administratur Ro-
 mane Eccleſia more, ſed ex preſcripto Canonis Diui
 Ambroſij. Deinceps duciſſumus in fanum D. Ambro-
 ſio ſacrū, ibi contemplati ſumus ſepulchrum ipſius: Id
 eſt affabre auro & argento gēniſq; exornatū. In eo
 ſepulchro preter Ambroſiuſ 2. Equites ſepulti iacent,
 quod hac ratione accidit. Equites illi uaticinati fu-
 erant, uita ſua et Ambroſij adhuc incolumi, Ambroſiuſ
 cū ex hac uita deceſſerit, mediū inter ſe cumulaſū irō.
 Quibus mortuis D. Ambroſius multos annos ſuperui-
 uens, tandem etiā ē uiuſ exceſſit. Cum corpus eius ad
 eū locū, in quo illi conditi fuerant, delatiū eſſet ſepul-
 chruſ ſtatim ſua ſponte aperiū eſt, & iij duo equites mo-
 mentes ſeſe, locū diuo Ambroſio mediū inter ſe conces-
 ferūt. Ab obitu D. Ambroſij anni 1085. ſunt elapſi. In
 eo templo Sigismudus Imperator: item primus Bohem-
 ie Rex, coronati ſunt, quorum uelimenta, quibus
 ſub tempore coronationis induti fuerant, nobis ſunt mo-
 strata. In eodē templo ſepulchruſ S. Marcelline, quae ſou-
 vor erat D. Ambroſij, uidiimus. Spectatur etiam adhuc

P. ij

LITERÆ GVLIELMI MAR-
in eo templo Idolum Ethnicum, nam illam urbem antea
Ethnici incoluerant. E regione aliud est delubrum S.
Francisco sacrum, in eo duorum puerorum ab Herode
occisorum corpora, et scellum elegantissime extru-
ctum uidimus. Deinde ducti sumus in arcem, que in
urbe est, ea cum edificabatur, monstrataq; sunt nobis
omnia eius conclavia. Arx est ampla in plano sita,
urbi quinq; pontibus iuncta, adeoq; munita, ut ei nulla
Christiani orbis, hac in re equiparari queat. Quia in
re omnes quicunq; eam uiderint, mibi assentientur.
Sed sub id tempus cum nos ibi essemus, nondum tota
extructa erat. Hanc nouene fosse aquis plena circu-
dant, quarum ora muro sunt undiq; firmata, et queq;
interiecto aggere supra fornices erecto distincta, ita,
ut sub ijs fornicibus tota arx circumiri posset. Intra
illos aggeres magna telorum copia recondita afferua-
tur. Qui eam arcem confexerit, et eam circumierit,
fieri non potest, quin eius structuram magnopere ad-
miretur. Eam urbem, cum ibi Ambrosius Presulem
ageret Christiani simul et Ethnici incolebant. Medi-
olano distat uiginti millibus passuum Pavia urbs, in
qua sepultus est Diuus Augustinus. Octana die inter-
iit Domino equus gradarius, quem ei D. Zdenco
dono dederat.

LITERÆ GVLIELMI
Marchionis Montisferrati.

VLI Elmus Marchio
Montisferrati, &c.
Sacri Romani Imperij
Princeps, Vicariusq[ue]
perpetuus. Vlysses,

qui Græcorum omnium prudentissi-
mus atq[ue] disertissimus existimatus est,
post captam Troiam, atq[ue] solo equa-
tam, tempestatibus, & maritimis ero-
ribus actum multorum urbes adiisse
se, plurimorum mores vidisse ferunt.
Qua ex re, licet illi uiro nihil addi possi-
se videretur, nihilq[ue] amplius in eo de-
siderari, multum tamen & rerum ex-
perimentiæ, & facundiæ, & consilij ac-
cessisse postea cognitum est. Eius exes-
plo (ut multis) sic hac tempestate R.
& Illustri Domino Leoni de Rosens-
tal, Platnæ, &c. Domino, de rego-
no Bohemie, plærofque principes, rea-
gna, nationes, & loca, petendi cupido

P. iij

incessit. Quem nos cum his diebus at
pud nos fuerit, nō minus ob eius do-
mini dignitatem, sanguinis nobilitas
tem, humanitatem, cæterasq; & animi
& corporis dotes, quam ob eam, qua
Serenissimum & Serenissimam Regē
& Reginam Bohemiæ, quibus cons-
fanguinitate iunctus est, deuotionem,
& animi affectionem obseruamus, &
vidimus non ingrata fronte, et honos-
tifice excepimus, quantum vires, et ea
in quæ incidimus tempora patiuntur.
In quibus omnibus si facultas, certè
animus atq; voluntas nequaquam des-
fuere. Delectati insuper in mirandum
modum eius præsentia, ex his quæ ex
eo cognouimus, nihil æquè cupimus,
quam ei, & commodo, & honori es-
se posse : Et cum nobis desit occasio,
hunc saltem animum nostrum testari
nō alienum ab officio, & desiderio

nostro, arbitratuſ ſumus. Quas ob reſ
cum iter et profectionem ſuam proſeſſ
qui, & quæ animum induxit exequi
paret, atq; conſtituerit : optemusq;
vbiq; locorum quam maxime liberū
& expeditum iter ei præberi, grataq;
etiam cum reſ poſcit fuſcipi, cum omni
eius comitiua, aliquidq; officij, & ho
noris, noſtra etiam cauſa in eum con
ferri, & ſi quid ei præſtitimus per a
micos noſtros cumulari: Rogamus ex
animo Sereniffimos, Illuſtriffimos &
Illuſtres quoſcunq; Principes, Domi
nos, Republicas, Amicos, & Bene
uolos noſtros. Officialibus verò, ge
tibus armigeris et ſubditis quibuscuq;
noſtris ſtrictè præcipiendo, manda
mus, quatenus præfatu Illuſtre D.
Leonem, cum omni eius comitiua,
cumq; omnib⁹ ſuis armis, carriagis,
caplis, valixis, fardellis, & rebus om̄is

P. iij.

W LITERÆ GVLIELMI MAR-
nibus per omnes passus, portus, pono-
tes, flumina, loca, & oppida, tamq;
nostræ & alienæ ditionis, ire, transi-
re, stare, morari, redire & pernocta-
ri, totiens, quotiens opus fuerit, & si
bi libuerit, permittant, & omnino pa-
tiantur, tutè, liberè, & impunè, ac si
ne solutione alicuius dacij, pedagi,
gabellæ, transuersus et fundinauis,
omnicq; alio impedimento prorsus et
omnino cessantibus. Quin potius eū
dem, si nobis gratificari cupiunt in
omnibus benignè colligāt, et gratio-
sè pertractent, eiq; prouideāt de guis-
dis, saluis conductibus, et viarum du-
cibus, si opus fuerit, et requirendum
duxerit. Id enim adeò nobis gratum
atq; iocundum futurum est, vt nihil
gratius nobis, neq; acceptius prestari
aut exhiberi posset, mutuas vices pro-
eo, si dabitur, libenti animo repensu,

VI

CHIONIS MONTISFERRATI. 117.
ris, Datū Mediolani sub fide nostri
Sigilli, die quarto Decembris. Anno
M. CCCC. LXVI.

Hinc ea die egredientes comitatus est nos frater
Ducis per duo milliaria, cum magno famulatu, tubi= q
cinibus, & alijs eiusmodi generis hominibus. Inter
eundum narrabat Domino, singulis diebus Duce ex
solius urbis Mediolanensis uectigalibus, milletos au= γ
reos fructum capere. Qui posteaquam Domino ualea= γ
dixisset, retro Mediolanum reuersus est, duce itineris,
qui nos Veronam Theodorici uiri illius fortissimi
deduceret, attributo. Mediolano Cassianum septem
millibus passuum distat. Hic pagus in plano situs, ex
arci subiectus est, que flunio maximo nomine Abdue
imminet, quem transmisimus. Cassiano Chocaium
viginti quinq; millibus passuum distat, & hic pagus
in campestribus situs est, ab uno latere montibus excels= γ
sti impendentibus. Huic pago imminet canobium,
duoq; templa, & uineta pulchra. Vlra cum finitur
prouincia Ducis Mediolanensis, & incipit terra dia= γ
tionis Venetorum, que uocatur Brises. Ea regio for= γ
mosas feminas & puellas habet, ut uix formosiores in
ulla regionum quas peragruimus, uiderimus. Ea pa= γ
uincia est pars Longobardie, nam ea regio longe &
late patet, in multisq; diuiditur prouincias, diversa
sortitas nomina. Veronam petentes à dextra reliqui= γ
mus Marchionatū Montisferrati; ille Marchio habet

P v

ITER DOMINI

in matrimonio sororem Ducum Monachorum. Inde
etiam non procul ditionem suam habet Princeps Fer-
rierie, qui non Dux sed Marchionis titulo appella-
tur. Chocatio Brixia duodecim millia passuum abest.
Ea urbs in planitia montibus subiacet, arce loco altissi-
mo posita impendente. Hec est pulchra et ampla uis-
tus amenis et frequentibus cincta. Inde proficien-
tes, magnam hominum multitudinem in monte quodam
chorcas agitantem uidimus, in quem quotannis ab aliis
quot milliaribus iij homines, ad chorcas istas pera-
gendas conuenire coguntur, et ab ortu solis usq; ad
occasum, sine intermissione saltare. Ea saltatione ita
fatigantur et debilitantur, ut eos die sequenti plau-
stris inde auebi ad domicilia cuiusq; necesse sit. Nobis,
num templi alicuius encanaria, vel nuptiale sacrum cele-
braretur, quod tantopere hilaritati et saltationi de-
diti essent, percontantibus, responsum est: Se ad id
singulari pena diuina cogi. Nam maiorum memoria,
cum Sacerdos Corpus Dominicum gestaret, ex mag-
na congregata multitudine hominū pars, que in alte-
ra fluminis ripa stebat, uenerabunde ingenua penitus.
Reliqui uero eorum, qui in hoc monte saltabant non
procubuerunt. Quapropter omnes qui sunt ex eorum
progenie, eo die in hunc montem, ab aliquot milliaris
bus conuenire coguntur. Sed qua id die fieri consue-
rit, non quæstiuimus. Brixia Lunam 15. milliū inter-
nullum est. Vrbi haec arci subiecta, et in ipsis radicis
bus mōlis sita est. Ab ea Veronā Theodorici petentes,
iter fecimus iuxta lacū quendā, à sinistra nobis posuit.

VII
2
41
Venetoru[m] ditioni subiectum. is 32. millia passuum
 in longitudinem, et aliquot in latitudinem patet, de-
 finitq[ue] apud oppidum quoddam, cuius incole uniuersi
 sunt p[er]scatores, uectigal ex p[er]scatione illius lacus Ve-
 netis pendentes. **Luna Verona** 25. passuum millibus
 distacet. Vrbi est ampla et elegans, in plano sita, mo-
 tes ab uno latere prosp[ect]ans. Ea quatuor arcibus, binc
 binis, collibus impositis, illinc binis, in piano iacentiis
 bus, munita est. Eam flumen latu[m] nomine **Albesis**, ins-
 tersecat. Ibi fuimus in edibus **Theodorici**, que olim
 eleganter et magnificè extirpate fuerant, sed nunc sunt
 desolatae et collapse. Eas nunc incolunt feminine nobiles,
 interdiu tamen tantu[m], nam noctu spectris quibusd[em] pul-
 sa, in vicinis edibus agere coguntur. In media domo,
 eo in loco ubi atrium antea fuerat, patibulum erexitur
 uisitatur. Cum sciscitaremur, cur id patibulum eo in loco
 eretur esse? Respondebatur nobis. **Eo id consilio fa-**
ctu[m] esse, ut si quis Veronensis patria, eiusmodi quip-
 piam furaretur, quo tale supplicium meritus esset, in
 hanc furcam tolleretur, et ne tanta ignominia officen-
 tur, si in uulgi patibulo inter externos suspensus
 esset. Postea etenim cum a furca demitti et in loco sep-
 pultura tumulari, quod externis fieri non soleat. Sub
 arce Veronensi, iuxta flumen **balneu[m]** est, in quo **The-**
odoricus Veronensis lauare consuebat. Fama tenet,
 Theodoricu[m] cū in balneo lauaret, uissis quibusd[em] feris,
 extemplo equu[m] cōscendisse, atq[ue] eas insecuru[m] esse, ex eo
 tempore postea nūquā apparuisse, ita ne quo deuenerit
 in hanc usq[ue] diem ignoretur. Ea de re cū quereremus,

ITER DOMINI

quid illi arbitrarentur, quoniam peruenisset? an terra
biatu absorptus? uel quopacto perijset? Hostes no-
ster ad quem diuerteramus, uir grandi etate, dicebat,
se de parentibus suis, hac de re quondam narrantibus,
audiuisse, pro certo existimari, eum ab alijs heroibus,
qui ipsius uite sepius insidiati fuissent, interemptum
esse. Nam cum circa eas arces montes sint excelsi, haud
dissimile à uero esse, illum istas feras persequenter,
fauces conuallium intrasse, atq; ibi ab ijs comprehen-
sum, in lacum, qui non longè ab arce distat, conieclum
esse, lacus enim est magnus, ex immense profunditas
tis. Perhibent aliquando homines eō commeare, ex
in eum canes, uel alia animalia proiecere solece, qui
coniecti statim uoraginibus profundis bauriuntur, ut
quoniam deuenerint, confisci nequeat. Hec quidem,
qua nunc memorantur, audita sunt tantummodo nobis
non re ipsa comprobata. Domus autem Theodorici
supradicta, ex saxis ingentibus constructa est, quoru-
mellipsis ad hodiernam usq; diem apparent, rudera
enim adhuc spectantur, ex scalo, que in palatum fe-
reabant, in quo Theodoricus frequentissimè commo-
rari consueuerat. Visuntur etiam ualæ fenestrarum
supra flumen, quod urbem interfuit. Scanno quoq;
super qua cum alijs heroibus sedere solebat, admodum
alta in ijs fenestris conficiuntur, unde coniuncti potest,
eum ingenti corporis statura uirum fuisse. Fertur es-
tiam, eum cum alijs heroibus illas aedes extruxisse,
quod non uidetur à uero dissentire, parietes enime in-
genis magnitudinis lapidibus constant. Veronenses

VI
X
y
Z

sub Venetorum sunt imperio, quibus magna uictoria ex omnibus rebus, quae uenduntur uel emuntur, pendere coguntur. Ex uino uel alio potus genere, quod cunctis uenitum fuerit, tertia pars ijs tribuitur. Ita narrabatur, ex sola tantum Veronensi urbe, summam anni prouentus esse ducenta millia Ducatorum. Inde colligi potest, quantum Veneti aiorum uectigalium et reddituum habeant. Verona Vicentiam triginta milliarium Italicorum iter est. Hac urbs uinetis circuia est, ex arces habet duas, alijs tribus arcibus, circa eam in iugis montium eminentibus. Eam preterfluit Bachillio amnis, ex alter urbem intersecat, nomine Veron, qui ambo infra urbem confluent. Apud illam inchoatur regio, que Forum Iulij nuncupatur, Venetorum imperio subiecta. Vicentia Padua octodesim millium interuello distata est: Ea urbs est amplissima, que Brenta amni irrigatur. Hinc nauibus Venetias, uiginti quinq; millibus passuum inde distantes, nauigari potest. Padua misit Dominus Heroldum suum ad Ducem Venetiarum, qui ab eo edocitus, quae die Dominus Venetias effet appulsus, obuiam ei misit in naui pretoria cancellarium suum: Is Domino duobus ab urbe Veneta milliaribus obuius factus, Dominus salutato, à Duce Venetiarum se se ei obuiam missum aiebat, ut ipsius uerbis Dominū exciperet: Quas propter se ex Duci ex suo nomine gratulari Domino, quod ei saluo ex incolimi eō deuenire contigerit. Simul Ducem excusans, orabat, ne Dominus id ageret, quod Dux ipse ei obuiam profectus non sit, eū

ITER DOMINI

enim gravissimis negotijs publicis occupatum, id ex eis
qui non potuisse. Venetias deinde uenitum est, quae
eius diebus antequam reliqua familia eo perueniret,
quam Dominus cum iumentis terra Teruissum premis-
serat, urbem duodecim millibus passuum à Venetijs di-
stantem. Ceterum Padua curia est eleganter exadi-
ficata, & tota stanneis laminis contexta, in ea uisitetur
atrium amplissimum affabre extructum, marmoreoq;
constratum. In ea urbe plurimæ etiam sanctorum re-
liquie afferuantur, quas non annotauimus. Est quoq;
ibi Gymnassum studijs uariarum artium florentissimum,
& studiosorum adolescentium frequentia celeberrimum.
Padua Seruissum uiginti quinq; millium passuum in-
teruallo abest. Vrbs est quam preterfluit Syl amnis,
supra quem in urbe et circa urbem quadringenta cir-
citer mole frumentarie uisuntur, que omnes Venetæ
urbis panem suppeditant, nam ita legibus cautum ba-
bent, ne ullum alium in locum quam Venetias ea res
illinc exportarentur. Eo flumine usq; in mare, & in-
de Venetias perueniri potest. Teruissum terra à Pa-
dua adiuimus itinere impedito, & difficulti. Per aqua
eundo sunt triginta duo millaria parua. Eo cum ue-
nißemus, diuerimus in hospicium quod ad Turrin
tubeam uocatur. Teruisslo Venetias duodecim millia
passuum numerantur, & aqua triginta duo millaria.
Venetias cum Dominum insecuri, ueniſsemus, Vene-
ti conuento Domino, cum Duci nomine suoq; comites
excepérunt, & honorarium manus attulerunt. Quod
postea singulis diebus, Franciscus Cancellarius Duci,

LEONIS.

120.

cum aliquot nobilibus Dominum uisitans, facere solitus erat. Venetijs sumus commorati ocliduum. Tertia die monstrata est nobis S. Lucia, nam eo die memoria eius celebrabatur, quo omnibus conspicere cupientibus, eius uidenda sit copia. Quarta die dacti sumus in ³³³ ~~ad~~em S. Marci, quæ est pulcherrimo opere exireta. In ea est Sacellum firmum et munitum, in quo Veneti omnes suos thesauros conditos habent, quos conspicendi potestatem nobis fecerunt. Primum intuisi sumus duodecim coronas magnificè auro et gemmis adornatas, itidem duodecim pectoralia similiter aurea et gemmis splendentia. His coronis et pectoralibus ornantur uxores Senatorū ad id delecte, diebus sacris, nempè die corporis Christi, die Nativitatis vel Resurrectionis, aut diebus festis Deipare & virginis memoria insignibus, cū corporis Dominicī gestationem prosequuntur. Eae feminæ quibus ista portanda dantur, palpes habent in anteriori parte, eo loco, quo peccus perminet, excisas, quem locū illis pectoralibus obtegunt. Ostensæ sunt nobis etiā gemmae plurime auro inclusæ, et inter eas una, quæ Turcus vocatur, tanta magnitudine, ut Dño imposta caput eius tanquam pileus cōtegeret, ea fuerat olim D. Marci. Postea monstrata est nobis patra ex Pallasrubino confecta, benè magna, quæ etiā S. Marci fueret. Deinde sumus contemplati cornu Monocerotis, quāta magnitudine nullū unquam uidimus, aliosq; thesauros innumerabiles. Sed nihil mirū est, eos tantā thesaurorum pretiosorum copiā possideare, nāq; est ciuitas ditissima, quæ, ut nobis narrabatur.

ITER DOMINI

nouem regna imperio suo subiecta habet, & alios p-
mentus innumeratos. Referebant etiam iij, qui hos the-
sauros monstrabant: Hominem quendam Venetijs ori-
undum omnes eos thesauros inde asportasse, posteaquam
muro, intra annum et quatuordecim septimanarum
tempus, perfonso, adjitum sibi ad eos fecisset. Id furiū
per longum tempus in occulto nemini cognitum per-
mansisset, etiam illis ipsis, quorum curae thesauri co-
misi erant, nisi ille fur, qui eos abstulerat, eam rem
sub fide compatri suo aperuisset. Is bac recognita,
iūud ad Duxem deferre constituit, idcirco, palatum,
ubi Dux cum suis consilium habebat, ingressus, pul-
sauit, Dux, quis tam audax esset, quod conclave su-
um adiret, cum id ante eam diem nunquam factum es-
set, admiratus, quendam suorum egredi, ut bac ex-
ploraret, iuſſit. Ille egressus, bomine confecto, unde,
inquit, tantum tibi animi presumis, quod conclave
Ducis tanto cum impetu adoriri audeas? forsan igno-
ras, quod hic magnis de rebus consilium habeatur &
quapropter temeritatis tuae capite poenas lues. Ille
respondit: Hoc ne prēmium ille, qui fideliter & solicito
animo, que ad Reipub. salutē pertinent, curat, feret?
Tum ille intelligens, cum aliquid ardui offerre, Ducis
renunciat, rem esse grauem, ob quam ille intromitti
postulet. Qui cum iussu Ducis intromissus esset, bac
& Duxem & consiliarios locutus est: Domini cir-
cumspicite ubi uestros thesauros habeatis, an in loco
solito, vel alibi? Ea re auditâ, Dux è uestigio ad il-
los, qui thesaurorum curā ogebāt, misit, ut explorarent

LEONIS.

121.

an thesauri essent in suo loco integri? Qui cum eō uenissent, ne uestigium quidem eorum repererunt, quod statim Duci renunciarunt. Tum Dux confessim cum, qui antea se de thesauris admonisset, uocari iubet. Quem, ubi uenit, interrogauit, quopacto thesauri, ex eo conclavi, ubi asseruabantur, ablati essent? Tum ille, Clementissime, inquit, princeps, compater meus (quem nominabat) mihi hanc rem concredidit & asperuit, quod thesauros illos, qui ad diuum Marcum in conclavi seruabantur, abstulisset, quos mihi comstrauit. Huius rei indicium & argumentum est hic annulus, quem mihi dono dedit. Eum simul in medium protulit dicens: agnoscitis eum? Cui Dux cum consiliarijs respondit: Quid non agnosceremus? hic annulus est, quem Diuus Marcus in pollice gestare cōsueverat. Ille annulus ingentis erat pretij, qui etiam inter reliquos thesauros in illo conclavi obseruabatur. Postea Dux iubet quosdam suorum, ut cum indice, qui tanta cura, ne tanti thesauri à Republica alienarentur, prouidisset, irent, quo ille ipsos ducturus esset. Qui ad furem deducti, illum thesauros eos manibus uolutantem, & inspicientem, offenderunt, is iam ex una corona exemerat tres gemmas, que aliquot milium pretio constabant, thesauris reliquis adbuc integris, quos iam in utrem quandam composuerat, & inter paleas abdiderat, mari cum ihs fugam arrepiens, ni compatriis proditione praeuentus fuisset. Hoc cum omnibus ihs rebus comprehenso, & custodiae tradito, consilium est habitum, quoniam suppicio affi-

Q

ITER DOMINI

ciendus esset? quidam censebant, cum, cum tam mag-
nas ex pretiosas res furto abstulisset, tale supplicium
meritum esse, cuius exemplum adhuc nunquam editum
esset, nempe, ut in patibulo in mari erecto, catena aus-
rea suspenderetur, in eam sententiam alij omnes iuerūt.
Hoc patibulum cum Venetijs essemus, uidimus, sed fur
ille, hinc ablatus, in cimiterio ad Diuam Helenam se-
pultus erat. Eius sententia Ducem penitusse ferunt,
quod illum suspendi curauerit. Nam, cum ab exordio
mundi, de nullo huiusmodi fure, qui tantum abstulisse-
set, auditum sit, conseruandum ex locupletandum po-
tius fuisse, ut in perpetuam memoriam ea familia ex-
taret, cuius autor tantum furto surripuisse, & si cal-
luisset, abscondendi artem, obtinuisse: compatremq;
eius, qui illum prodiderat, digniorem ea poena fuisse.
Ceteram ex eo conclavi, ubi thesauri seruantur egres-
si, deducti sumus ad sepulchrum S. Marci, inde uero
in Palatinum Ducis, quod buic templo proximum est.
Supra fores templi, tres equi aurei, quos Veneti ab
Ethniciis redemerunt, spectantur. Contra Palatum
Ducis patibulum lapideum è regione ianue, qua palac-
tum intratur, erectum est. Cum percontaremur, cur
in eo loco aduersus palatum, id erectum esset, cum in
alio loco ponni potuisse: Respondebant: Ideo si quis
Dux contra Rempublicam aliquid admitteret, ut in eo
suspenderetur: hoc autem loco idcirco constitutum es-
se, ut esset monimentum ex cautio cuiq; Ducis. Sed nō
proditur memoria, ullum unquam eorum Ducem, eo

supplicio affectum esse. Veneti nullum exterritum fuit
 Imperatorem, sive Regem, qui sibi praestit, admitten-
 tunt, sed è medio sui Ducem creant. Et qui non est
 Venetus, etiam si esset opibus, et generis nobilitate
 clarissimus nec ad legum, nec ad consiliorum commu-
 nionem admittitur. Palatum Ducale nobis ingre-
 dientibus, Dux obuians processit, et Dominum hu-
 mane et honorifice salutatum, apprehensa eius dex-
 tra, in conclaue suum deduxit, comiter cum illo ser-
 mones conferens, et de omnibus Regibus et Princ-
 cipibus, quos adierit, sciscitans. A Duce digresa-
 se diversorum repetimus, comitantibus nos quibus-
 dam Venetis Senatoribus, quibus aderant duodecim
 ex equestri ordine, et alijs complures. Die Sexta
 misit Dux ad Dominum, ut, et cupidus esset uidendi,
 quas consuetudines Veneti in Iudiciis seruarent, quoque
 pacto praetores et alios regionum prefectos crearent,
 et quem locum Dux in senatu haberet, in palatium
 adueniret. Eius rei conspicenda se percupidum esse,
 Dominus respondit. Eò cum uentum esset, Dominus à
 dextra Ducis considerare est iussus. Dux uero ipse in
 sella pulcherrima, et alias altitudine superante, sedes-
 bat: Alij Senatores ordine per longitudinem palati,
 à lateribus et in medio, in subsellijs considerabant. Exi-
 stimo duo uel tria hominū millia ibi adfuisse. In eo co-
 mitio prefectus quidā est creatus, quod hoc sit modus
 Contra tribunal Ducis stant 4. columnæ lignæ, supra
 quas postea sunt quasi tympana interius excavatae

Q ij

ITER DOMINI

Con supra parte foramina, non ampliora, quam quibus manus inferri posset, habentia. In ijs seruantur globuli partim inaurati, partim argentei, partim tenuissima tantum tela serica obductio. Primum igitur consurgunt uiginti quatuor uiri, singuli pixidem in manu habentes, ex quibus baccas illas uel globulos eximunt, ex palatum circumdeunt, eas, cui uolunt distribuunt: Deinde ex alijs circumdeunt, et itidem globulos illos, quibus uisum fuerit, diuidunt. Secundum eos adhuc alijs uiginti quatuor palatum obeunt globulos ab ijs, quibus dati fuerant, repetitor, colligunt, ex alijs rursus, quibus placet, attribuunt. Deinde baccarū numero inito, exploratur quot quisq; habuerit, et cui plurime aurea attributa fuerint, is prefectus creetur, et in aliquam regionem, quo Dux et Senatus censuerint, mittitur, qui tamen suo magistratu, diutius annuo spacio non fungitur. Eo tempore spacio multorum millium accessione dicitur, ijs tamen uel alij libibus, que Republicae sunt, integris. Ad eum modum Veneti suos magistratus eligunt, quorum suffragia sorte colliguntur. Nam nemo, nec ipse Dux, amicitiae uel alicuius cognationis gratia adiutus, magistratum ullum assequi potest, nisi sorte. Quid ita sit, ut nunc memoratum est. Inde perduci sumus in eum locum ubi naues fabricantur, et alia eō peripherie, rudentes, uela et reliqua conficiuntur. Id opus nunquam intermittitur, sed continuo labore peragitur. Artificum ea fabricantium magna est multitudo. Ades ad banc rem destinata, iuxta mare scorpii ias-

LEONIS.

1234

cent, aliquot stadiorum longitudine, magno concla-
uim, in quibus uela & rudentes continentur, numero
distincte. Et que, quo anno, naues fabricatae fuerint,
et subductae reseruantur, ut si usus posceret, omnia
preparata in promptu adessent. Nam Veneti conti-
nenter cum Ethniciis bella gerunt, & singulis annis
multa militum milia alere coguntur, ut oras mariti-
mas, tueri, ubi necessitas postulat, possint. Postea
deducti sumus in armamentariū, ubi tormenta & ma-
china bellicē, pulueres, tela, bombardæ, & alijs bel-
lici apparatus custodiuntur. Quas res nullo uspiam in
loco plures magisq; affabre & appareat factas, con-
spicere nobis licuit, quam ibi. Die septima Domi-
nus Ducem conuenit, & ei ualedixit. Inde nauicula
conscensa cum aliquot Senatoribus Venetis in cœnobis
um quoddam nauigauit, ubi erat legatus Pontificius,
qui delictorum ueniam & remissionem, quas indul-
gentias uocant, liberaliter hominibus, id expertentib-
us, largiebatur. Hinc nauigio deuicti sumus, in en-
des quasdam, que plime Ducus Mediolanensis fuerant,
sed tum eas mercator quidam qui Alexandriae Vene-
tias commigrauerat obtinebat. Is cum illum locum sen-
mi edificatum, septuaginta quatuor aureorum milli-
bus emisset, (fundamenta autem tunc tantum, quatuor
spitamas aquis prominentia erant) tanta cum postea
structuræ elegantia & magnificentia exornauit, ut
pulchrius edificium nunquam uiderimus. Nam omnes
porticus sunt extuctæ ex candido Alabastro. In cuius
biclo, in quo mercator cum uxore cubare solebat,

Q iij

ITER DOMINI

fragula erant ex argento contexta, et pavimenta clavo alabastro constricta, et laquearia argentea inanestrata. In lecto duo conspicuntur puluini unionibus ornati, et unum cervical itidem margaritis et gemmis exornatum. Dependebat etiam ibi supra lectum aulae extensem, cuius textura, preter materiam, ex quo contextum erat, viginti quatuor millibus Ducatorum constare dicebatur. Ex eo conclavi ducti sumus in atrium quoddam, in quo est fumarii colefaciendi causa factum, ab eius structura tredecim milia ducatorum data esse feruntur. In iis adibus est putens aquae dulcis, uidelicet talis, quam nos in nostris fontibus habemus. Nam ad differentiam aquae marine, que salsa est, haec dulcis vocatur. His omnibus conspicuis et perlustratis Dominus ad quosdam dicebat: Forsan hic mercator, omnia sue bona, que habebat, in fructu ram harum adiunctorum insumpsi? Tum ibi querebant ex Domino, quid censeret, quantum in edificium illud collatum esset: eò, ultra centum milia in sumpta esse dicente, in risum effusi dicebant: Mercator iste coram Duce nostro iurecurando affirmauit, basce ades ei trecentis et tribus millibus aureorum constare. Nobis iam egredientibus, mercator ille cum uxore nauis recessus aduenit, nam cum uxore et liberis, animi gratia iunc temporis, cum nos ades eius iniurieremus, per mare expatriatus fuerat. Is Dominus magnopere orabat, ut pauper regredetur, ne, tanquam ex deserta domo, vacuus abiaret. Cum in atrium reuersti essemus, mandauit adferri Zaccarum confectum in tribus patinis argenteis

teis, et nūnum aliq; potus genera in tribus scyphis
antreis, et reliquis argenteis. Quibus rebus nos ita
tractabat, ut rex quispiam uel princeps, quos adieras-
mus. Vxorem habebat formosissimam, ac si princi-
pis alicuius coniunx esset, ea circa sece duodecim pu-
ellas pedissequas habebat. Liberos ex ea quinq; sustin-
uerat, duos mares, et tres famellas. Cum iam inde as-
bireremus, mercator, eundem lembum, quo Dominus
cum Senatoribus uehebatur, concendit, et cum in di-
uersorū comitatus est. Eo abeniente sciscitabatur Do-
minus ex Francisco Cancellario Ducis, quid existimat-
ret, quantum illi bonorum supra sumptus in edificatio-
nem istius domus factos, permanfset? Ille arridens
dixit: Quid tu Domine arbitraris, cum in harum es-
diuum structuram, omnia sua bona impendisse? Ille uea-
re adhuc, preter edes, et eam impensam trecentia mil-
lia ducatorum possidel. Octaua die ducti sumus in
domum, que vocatur Germanorum, in qua mercato-
res peregrini diversari consueuerunt. In ea ex omnium
Christianarum prouinciarum primarijs urbibus, suam
mensam seorsim quisq; babere potest, ita, ut et cibum
et potū, quem uoluerit, nanciscatur. Nam in ea om-
nium rerum necessiarum maxima habetur copia. In-
de ducti sumus ad textores panni aurei, damasceni,
holoserici, postea quoq; in tabernas mercatorias, ubi
nobis inestimabiles opes ostendebantur.

LITERÆ CHRISTO,

phori Mauro Ducis Venetiarum.

Q. iiiij

LITERÆ CHRISTOPHORI

CHRISTOPHorus
Mauro, Dei gratia
Dux Venetiarum &c.
Vniuersis & singulis
tām amicis, quā fides

libus ad quos præsentes aduenerint,
Salutem & synceræ dilectionis affe-
ctum. Laudat Theophrastus incly-
tus Philosophus ius hospitalitatis, &
rectè quidem. Est enim humanitatis
præcipuum argumentum, non modo
priuatim, sed etiam publicè patere do-
mus & ciuitates Illustres, cum omni-
bus, tum præsertim illustribus hospi-
tibus. Quo instituto laudatissimo,
si qua unquam ciuitas claruit, nostra
hæc meritò gloriari potest. Nam, vt
est libertatis et securitatis sedes: ita cō-
tinuè omnibus patuit, & in externos
ius hospitalitatis comiter, officiosè, &
amanter excoluit. Quemadmodum

77

DVCIS VENETIARVM. 125.
nuper vſu uenit in personam Illuſtris
Domini Leonis de Rosenthal, Blat-
næ, &c. Domini de regno Bohes-
miæ: Qui, dum pro magnorum vi-
rorum heroumq; more, contempto
domestico otio omniq; labore, & vi-
arū asperitate poſthabita, orbem ter-
rarum peragrare pergit, Ad hanc vr-
bem noſtram ſtudio eius viſendę no-
ſtriq; adeundi diuertit: excepimus eū
perlibenter, vidimus, conuenimus.
Nam præterquam, quod preſentia et
ſpecies corporis non denegat, quin
claro & inclyto ſanguine cretus ſit, af-
finitate etiam tangit Sereniflum do-
minum Regem Bohemiæ, cui maxi-
ma beneuolentia afficimur. Cupientes
namq; ut ita Ex: ſuæ vbiq; terrarum
eueniat, harum noſtrarum patentium
literarum ſerie amicos rogamus: Fi-
delibus autem & ſubditis noſtris pre-

Q v

LITERÆ CHRISTOPHORI
cipiendo mandamus, ut prefatū Dos-
minum cum omni comitiua sua, per
quascunq; ciuitates, oppida, castella,
pontes, passus, portus, aquas, flumi-
na, palatas, & quælibet alia loca ve-
stra, seu vobis cōmissa euntem, stans-
tem, & redeuntem, die noctuq;, tam
per terram, quam per aquam, & tam
pedestrem, quam equestrem, simul et
diuīsim tractare et expedire, tractas-
riq; et expediti facere placeat et velitis,
tutè, securè, liberè, honorifice, cos-
miter, fauorabiliter, et expeditè, sine
solutione alicuius daci, pedagi, fun-
dinauis, restariæ, transitus, vel gabel-
læ, omniq; alio impedimento et mos-
lestia cessante penitus et amota. Sicut
de amicorum benevolentia, fideliumq;
ac subditorum plenè speramus, am-
plissimèq; confidimus. Datae in nos-
tro Ducali palatio, die sextodecimo

VII

DVCIS VENETIARVM. 126.
mensis Decembris. Indice XV.
M. CCCC. LXVI.

Nona die consensa naui Venetijs discessimus, ex
Mestriam urbem, qua duobus milliaribus à Venetijs
distat, in littore quod Venetijs proximum est, stam,
peruenimus. Hinc nauibus relictis, omnes, ex Domini
nus quoq; pedibus Teruissum, quo equos, ut dictum
est, preuiseramus, profecti sumus. Teruisslo Siczailū
(Sacillum in mappa) 25. millibus passuum abest, opus
pidum est in planicie positum, quod praterfluit Lio
quentia amnis. Inde discedentes alatere uidimus urbem
nomine Spembergam, eam preterlabitur fluuius noz
mine Tiliauentum. Siczailo Santalenam 25. millium
iter est, id oppidum est exiguum muro circumdataum;
sunt montanis situm. Ab eo Clausam petentes, transflui
mus urbem uia impositam nomine Peusedorfum, ex
alteram sub montibus stam Clemam dictam, que etiā
uia, qua transfluimus adiacet. Santalena Clusa uirginis
ti quinq; millibus passuum distat, castellum est pars
sum, inter montes maximos positum, quod torrens
quidam alluit. Ea clausa est Venetorum, admodum
munita, nam montes, muris per conuales ductis, con
iuncti sunt, ita, ut nemo ex Venetorum editione in Cæ
saris prouincias, aut sicissim ex Caesarianis terris
in Venetas, montibus altissimis obstantibus transire
queat, nisi per illam clausam: Quae adeò militum ex
tormentorum prefidio firmata est, ut illum, qui eam

ITER DOMINI

expugnare voluerit, magnas opes et uires habere oporteat. Elauia Pontbauium (Pont a fell in mappa) septem sunt millia passuum, uicus est inter eosdem montes, quem riuus ponte lapideo stratus alluit. Is uicus ab altera parte Forum Iulij, ab altera Carniolam, que Episcopo Pambergensi paret attingit. Ponibauio Maluercum uno milliari Germanico distat. Ibi finiuntur millaria Italica, et incipiunt Germanica. Is uicus montibus subiacet. Maluerco Villacum quinq; milliarium iter est. Urbs est in plano posita, quam a laterc amnis Drauus alluit, ponte ligneo iunctus. Hec urbs uic, qua Venetias fere imposita est. In ijs montanis, qua transiimus, habitant maxima parte homines strumositi, inter quos rari sine strumis reperiuntur, nisi extermi. Villaco Clagensfurtum proficiscentibus lacus occurrit duorum milliarium longitudine, et latitudine non exigua, qui aliquot Dominorum ditione subiectus est. Eum a dextra, Gratium petentes, reliquimus. Villaco Clagensfurtum quatuor sunt millaria. Oppidum est muro cinctum, in planicie situm, non adeo amplius, quod preterfluit torrens nomine Glan, ponte ligneo non longo stratus. Clagensfurto Velmarcum quatuor milliarium intervallo distat. Oppidum est in colle montibus subiacens, non magnū, Domini Georgij ditione subiectū. Velmarco Tragburgum quinq; disiacet milliaribus. Vicus est inter montes positus, arcī in monte impendens subiectus, quem amnis haud exiguus preterfluit nomine Drans, iuxta quem iter fecimus tamdiu, quo ad ista montana

LEONIS.

127.

superaremus. Tragburgo Caienuurczualdum, quæ
tuor milliarium interuallum est. Hic uicns montibus
subiacet, citra quem, Gratium à Venetijs petentibus,
arces due à finistra & tres à dextra occurunt. Ca-
ienuurczualdo Leibnicum quatuor milliarium spatio
abest, id castellum in plano possum, torrente, qui Sos-
num dicitur, irrigatur. Supra quod iacente qualiter
arces, omnes uno munimento circumdate, atq; in uno
monte sita, que trium Dominorum ditioni sunt sub-
iectæ, una est Episcopi Salisburgensis, altera Episco-
pi Secan, tercia Polbeimij. Id castellum cum arcibus,
quatuor milliaribus à Gratio abest. Leibnicio Gras-
tium quatuor milliarium iter est. Urbs hac est ampla
arcem habens, quam duo propugnacula ante eam crea-
ta muniunt. Ea urbs ab altera parte montes, ab altes-
ra planitiam prospectat, & Mura amni, qui ponte li-
gneo iungitur, irrigatur. In huius amnis ulteriore
ripa Stiria prouincia inchoatur. Gratij Impera-
torem, (Fridericum 3. intelligit) Principem Misniae,
& Ducem Albertum offendimus spectaculis equestri-
bus edendis intentos, in quibus deni aduersus denos
concurserunt. Ibi etiam Iohannes Zebrouiensis de-
currit, cum quodam Germano, nomine Rimbergero,
qui pro forti & ualido decursore existimabatur. Ad
id spectaculum Dux Albertus suum equum concepsit
Iohanni Zebrouiensi. Eam pugnam spectauit Cesar,
Dux Albertus, & alij plurimi Barones & Nobiles.
Cum decurseretur, Germanus ille, equum sub Domina
no Iohanne confudit, sed ipse precipiti admodum can-

127

99.

ITER DOMINI

à suo equo deturbatus est, ut id magne admiratione
Cesari & alijs esset, tamen immoto in suo
equo permanente. Die quarta Dominus cum principe
Alberto, & Episcopo Patavieni orarunt Cesarem, ut Schaschconem, equestribus insignibus ornaret,
quod statim impetratum est. In arce Gracensi Cesare
ut plurimum, commorari consuerit. Cum eò uenerit,
paucos secum cubicularios in arcem assunxit, reliqua
familia in urbem relegata. In hac arce preiosiores
Cesaris thesauri custodiri dicuntur, sed iij non sunt nos
bis monstrati, nisi apud alios Reges, preter unam
uestem Damascenam rubram, cuius oram meandri ex
unionibus & gemmis contexti, palmi latitudine circumibant.
De ea ita confiliarij Cesaris predicabant:
Si Cesari pecunia opus esset, eam uestem oppignorari posse plusquam pro quingentis millibus aureorum, nam aliquot gemmas in ea ostendebant que uicenis aut tri-
cenis millibus constare dicebantur. An ita uerè sese res
habeat ignoro, illi quidem ita referebant, sed nos para-
cē fidem huic rei adhibebamus. Quinto die Gratio
discessimus, & quatuor milliarium itinere confeclio
Frulautenum uenimus, uicus est in montanis Stirie
stus, & Mura fluui o alluitur. Ad eum Gratio ten-
dentes, à dextra confeximus Phanbergam arcem,
que Cesariane ditionis est. Inde Brucam tria sunt
millaria. Oppidum est & arx in monte supra oppi-
dum sita. Id in montanis positum eadem Mura fluui
alluitur. Gratio usq; in id oppidum eo flumine pro-
fecti sumus. Bruxa Coppenbergam uno milliare

venimus, uicus est, quem Murcius fluuius irrigat. Ei
 uico due arces coniuncte imminent, que Dño Stum-
bergero parent. Ille amnis duobus pontibus ligneis nō
 longis, iuxta dictum oppidum iungitur. Coppenberg-
ga Merczenschlagum quinq; milliaribus distaret. Ca-
 stellum est in montibus Stiriacis, quod idem fluuius,
 qui Coppenbergam, alluit. Merczenschlagum Schots-
 minum sex milliaribus, Schotuino Neustadium quatuor
 milliaribus distat. Neustadij arx est, in qua Ce-
 sar sepius commorari consuevit. Hec urbs iacet in
 confinio Austriae, Stirie, & Hungariae. Ibi offendit
 nus uxorem Cesaris, ad quam literas habebat Domi-
nus à fratre eius Rege Portugalliae. Ea Dominum
 humanè exceptit ex omnem comitatum, blandeq; cum
 Domino colloquebatur, de fratre suo perquirens, &
 quomodo Domino Portugallia placuerit, quamq;
 benignè à fratre suo tractatus sit, percontans. Cui
Dominus respondit: Se à fratre eius Rege Portu-
 galliae liberaliter ex comiter habitum esse, atq; duos
 bus equis elegantibus, quos sibi in diuersorium mi-
 fliset, & insuper binis Aethyopibus & Simie, que
 tantum à Rege expetiuiisset, donatum. — præterea
 per omnes regias provincias tutum ex liberum com-
 meatum sibi concessum fuisse, usq; ad limites Hispanie.
 Hos sermones coniunx Cesaris præopenso & leu-
 to animo audiebat. Nam, cum eas regiones petituri
 essemus, eadem literas Domino, ad fratrem suum
 Regem Portugalliae dederat, propria manu exara-
 tas. Ex ea urbe Dominus discessurus præmisit

ITER DOMINI

Schaschbonem ad Regem Georgium & Reginam Iosannam sororem suam, qui denunciaret, se ex peregrinatione reversum Neustadij apud Coniugem Imperatoris esse. Cum Neustadij essemus, deducti sumus in Monasterium nouum, quod Caesar sibi ad sepulturā extricauerat: Iamq; eo tempore sepulchrum preparatum erat. Lapis, quo sepulchrum claudi debebat, mille & centum aureis constare dicebatur. Postea ascendimus turrim, & eam campanam, quae aureos circulos habet, spectauimus. Qui hoc pacto ad eam campanam deuenisse feruntur. Mercator quidam locuples adnexerat in eam urbem aurum, quod massa eis inclusum erat, idq; cuidam ciui custodiendū tras diderat. Sub id tempus in ea urbe conflabatur campana, ad cuius magnitudinem cum aliquantum eis desideraretur, ille ciuis, qui id aurum custodiebat, ignorans aurum eis esse inclusum Senatum adiit, dicens: Ego es conflationi campanae cōpetens domi mei habeo, quod tamen non est meum, sed mea fidei commissum. Eum illi rogabant, ut illud es sibi usui daret, quo campana perfici posset, se cum mercatore, postquam uenerit, rem composituros, & pecuniam conuenientem soluturos. Id, ut orabant, factum est. Deinde cum mercator aduenisset, & es suum ab eo, cui asseruandum tradiderat, repeteret, respondit ille, id amplius penes se non esse, nam se illud ciuibus, rogatu eorum, quos ad conflationem campanae, es tale deficiebat, mutuo dedisse. Id tamen illi, pro ipsius placito, à ciuibus exolutum iri. Hac ille audiens, orabat hospitem nisi sibi

ITER D. LEONIS. 129.

ut sibi campanæ conficienda copia fieret. Eò cum deductus esset, conspicatus illos circulos aureos, interrogabat hospitem dicens: Q[uo]d opacum hoc aurum ad campanam deuenit? quoniam conuenienti pretio mibi ab hac Republica meum as exolutum erit? nam uides aurum admixtum ari fuisse. Tum subiunxit: Sed cum iam factum sit, nullum pretium pro aere res posco, preter id tantum, ut in mei memoriam, tamen pauperi, quam diuiti, gratis hac campana exequie celebrentur. Neustadio Therma quatuor milliarib[us] absunt. Inde Vienna itidem quatuor. Ea caput est Austriae, in plano sita, quam alluit Danubius fluens. Vienna Blatnam 27. milliarium iter est, omnibus notissimum.

R

HIC DESCRIPTI
BITVR VISITATIO TOT
TIVS TERRÆ SANCTÆ,
 quam huius temporis peregrinatores
 perlustrant. Sciendum autem est, qui locus signo crux
 tali + notatur, ibi esse remissionem ex liberatio-
 nem ab omni peccato ex poena. Sed quia loca tale
 signum ascriptum non habent, ea indulgentias in sepe-
 tennium, quadraginta ex septem dies concessas, obti-
 tinere. Eae indulgentiae his locis sunt attributa
 à beato Sylvestre Papa, rogatu Constantini
 Magni Imperatoris, ex diuina Helena
 matris ipsius.

Prima peregrinatio & visitatio ini- cipit à Iapha Hierosolimam usq.

Primo in urbe Ioppe vel Iapha Petrus Apostolus ad uitam renocauit Tabitam ministram Apostolicam. Non procul ab ea urbe locus est, ubi diuus Petrus pisces capere erat solitus. Item in urbe Lidda, templum est S. Georgij, ubi excruciatus erat. Ibi etiam est locus ubi Petrus sanauit Eneam Paralyticum. Item urbs Bamula. Castellum Emmaus. Ibi est locus in quo duo discipuli Christum ex fractione panis agnoverunt. Ibi est etiam sepulchrum So-

R. q.

ITER DOMINI

Cleopha, qui istorum duorum discipulorum unus erat.
Itidem urbs Ramatha, ex qua Iosephus nobilis ille,
qui Christum de cruce depositus, oriundus erat. Illic
est templum ex Sepulchrum Samuelis Prophetae.

Visitatio Hierosolymorum, ubi isthac conficiuntur.

IN sacra Hierosolymitana vrbe, templum
est, quo continetur sepulchrum Domini, ubi est
mons et locus supplicij, in quo Christus crucifixus
est +. Idem locus, ubi Christus linteis inuolutus,
depositus, et unctionis est +. Item sepulchrum sacru
m in quo Christus tumulatus fuerat, unde a mortuis tri
umphans surrexit +. Locus ubi Christus sese ma
nifestauit Maria Magdalena in habitu hortulani. San
ctum Deiparæ virginis, ubi Christus primum ei ap
paruit, in cuius fenestrarum una est columna, ad quam
Christus delegatus in domo Pilati, flagris cæsus fuit.
Carcer Christi. Locus ubi uestis confecta fuerat.
Sacellum S. Helene. Templum ubi crux sacra, cor
ona, clavi, et lancea Longini reperta est +. Item
alia columna ad quam Christus alligatus erat, cum
spinea corona coronaretur. Locus ubi inuentum est
caput Adami, in medio orbis terrarum. Item extra
templum sunt quatuor sacella, Primum beatæ virginis
et diui Iohannis Euangelistæ: Secundum Sanctorum
Angelorum: Tertium S. Iohannis Baptista: Quartu
S. Mariæ Magdalene.

Visitatio totius vrbis Hieros solymitana.

Extra portam est templum in uico, ubi est saxum in quo Christus crucem gerens quietuit. Domus diuitis eius qui Lazaro micas mensa decidentes denegabat. Biuum ubi Iudei Simonem ad portam crucem adegerunt, et ubi Christus deposita cruce, conuersus ad mulieres, dicebat: Nolite me des flere, sed uos et filios uestrros. Locus ubi uirgo Maria stans manibus pre dolore gesticulabatur, cum Christum, crucem portantem conficeret. Item duo saxa candida, in quibus Christus crucem portans paululum acquieuit. Item Ludus literarius, ubi Virgo Maria literas didicerat. Domus Pilati, in qua Christus condemnatus, flagris casus, coronatus, et morti adiudicatus fuit +. Domus Herodis, in quam Christus adductus ludibrio habitus, et contumelie causa, candida ueste induitus fuerat. Item, locus ubi Christus Maria Magdalene delicta remisit. Piscina probatica. Item, Templum Domini in quo Beata uirgo et Christus Deo consecrati sunt, et in quo Christus cum Doctoribus disputans, cum amissus esset, a parentibus repertus est +. Aedes sanctae Annae, ubi uirgo Maria nata est +. Porta Diui Stephani, qua ad mortem ductus est. Item aurea porta, qua Christus die Palmarum Hierosolymam inuenitus est.

Visitatio vallis Iosaphat.

R ij

ITER DOMINI

IN valle Iosaphat est locus ubi Diuus Stephanus lapidibus est obtutus. Item Cedron riuus cuius Evangelista mentionem facit, trans eum ligatum sanctae crucis, multis annos iter facientibus transsum precebat. Item templum et sepulchrum Deiparae virginis +. Locus ubi Christus iter parentem coelum adorauit.

Visitatio Montis Oliuarum.

IN monte Oliuarū est hortus in quo Christus comprehensus et vincitus est. Item locus in quo discipulos commorari iussit, dicens: Manete hic et orate. Item locus ubi diuus Thomas funiculum a Maria virginis in celum ascidente accepit. Locus ubi Christus Hierosolymam deflexit. Item locus in quo Angelus Domini attribuit virginī Mariæ frondem palmeam dicens: Hac die in celum tolleris. Item locus, qui vocatur Galilea, ubi Christus undecim Apostolis apparuit. Item templum et locus ex quo Christus in celum ascendit. Templum et Sepulchrū S. Pelagie virginis. Bethphage. Item templum S. Mathei, ubi Apostoli symbolum suum composuerunt. Templum in quo Christus discipulos suos orare docuit. Item locus in quo virgo Maria fessa quiete, cum sacra loca inuiseret. Templum S. Iacobi minoris, ubi se Christus illi manifestauit die resurrectionis, et in quo postea idem Iacobus tumulatus est. Ibi

etiam Zacharias propheta sepultus est.

Visitatio vallis Siloë.

IN valle Siloë fons est, ubi virgo Maria lincea purgauit, cū Christū in templo consecraret. Item fons Siloë, ubi cæcus uisum recepit. Item locus ubi Eseias propheta à Iudeis dissectus est, unde non procul est locus sepulchri eiusdem. Item, Ager Dei qui triginta argenteis emptus est.

Visitatio Sacri montis Sion.

IN monte Sion est locus, ubi Iudæi corpus virginis Maria eripere uolebant Apostolis, cum exequias eius celebrarent. Item locus in quo diuus Petrus lacrymabatur cum Christum abnegasset. Templum Sancti Angeli quod fuerat domicilium Anne Summi sacerdotis, in quo Christus condemnatus, pulsatus, et uerberatus fuit. Item Templū Salvatoris, ubi fuerat domus Caiphe principis sacerdotiū. Ibi Christus accusatus, condemnatus, spulis fædatus, facie uelata, in caput cæsus, et à Petro ter abnegatus est. Templum Despare uirginis, ubi Christo in cœlum abiato, duodecim annos uitæ agit, et ibi mortua est +. Locus ubi Iohannes Euangelista coram uirgine Maria missam administravit. Et ubi S. Mathias ad munus Apostolicum electus est. Item, locus orationis, ubi

R iiiij

ITER DOMINI

Beata uirgo orare confueuerat. Locus ubi secundū sepulcris est S. Stephanus cum Gamalièle. Locus ubi Christus Apostolis concionatus est. Locus ubi Virgo Maria sedebat, filij sui concionem audiens. Item sepulchra Danidis, Salomonis, & aliorum regum. Locus ubi agnus Paschalisi effatus est. Item, Cenaculum ubi Christus cum discipulis agnum paschalense manducauit, & Sacramentum altaris instituit, confessus cravitis. Locus ubi Christus discipulis pedes lauit, dieq; ascensionis tarditatem fidei ex duritiens cordis eorum increpauit. Item, Locus ubi Apostoli die Pentecostes Spiritum Sanctum acceperunt. Item, Locus ubi Christus apparuit Apostolis & diuino Thome, penetrans ad eos per ianuam clausam. Item, Locus in quo Diuus Iacobus maior decollatus est. Locus ubi Christus tribus Marijs apparuit, saluere eas iubens.